
Pagina  1 di 4  

 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 
Proposta n.  PDTD/2023/3756 del 13/12/2023  
 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI NON SANITARI, SERVIZI 
SANITARI E SERVICE 
Dott. Antonello Podda 

OGGETTO: GARA PER LA FORNITURA DI DIAGNOSTICI DI METODICHE MANUALI - TEST 
RAPIDI PER I LABORATORI ATS SARDEGNA AFFIDATA CON DETERMINA N. 164/2022. 

LOTTO N. 16 – RISOLUZIONE CONTRATTO EX ARTT. 1256 e 1463 C.C. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore e  
Responsabile del 
Procedimento 

Dott.ssa Patrizia Mirtillo   

 
 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della 
Salute - ARES 
        SI [    ]                           NO [ X ]                      DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

 
 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [x ]     

 

UtenteAsl1
Font monospazio
  3525             15  12   2023



Pagina  2 di 4  

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI E SERVIZI NON 
SANITARI, SERVIZI SANITARI E SERVICE 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 e le successive modifiche ed 
integrazioni, con la quale sono state conferite, in via provvisoria e nelle more dello svolgimento 
delle procedure previste dalla normativa vigente per il conferimento degli incarichi, le funzioni 
dirigenziali al fine di garantire il funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in 
vigore dell’Atto Aziendale di Ares Sardegna;  

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO che: 

- che con la determinazione n. 164/2022 è stata affidata la fornitura in più lotti, di diagnostici 
di metodiche manuali - test rapidi per i Laboratori della ATS Sardegna, per il periodo di 4 
anni, per una spesa complessiva di € 1.040.549,72 iva esclusa; 

- che il lotto n. 16 della fornitura è stato aggiudicato all’operatore economico B.S.N. 
Biological Sales Network S.r.l. per un importo complessivo di € 108.000,00 iva esclusa, pari 
a € 131760; 

- che conseguentemente con il predetto operatore è stato stipulato il contratto per la durata 
di 4 anni con decorrenza 16/02/2023; 

DATO ATTO che l’operatore economico come da note Lett.23/104-af del 23/10/2023 e 
Lett.23/121-af del 22/11/2023, prot. PG/2023/0068241, trasmesse via pec, acquisite agli atti della 
Struttura, ha informato questa azienda della cessazione da parte della ditta ARQUER, della 
produzione e distribuzione del prodotto ADX Bladder e della conseguente impossibilità di 
continuare nella fornitura, con la precisazione che non esistono prodotti equivalenti in alternativa 
sul mercato; 

RITENUTO   

- di dover procedere alla risoluzione del contratto stipulato con l’operatore economico B.S.N. 
Biological Sales Network S.r.l. per inadempimento per sopravvenuta impossibilità a fornire 
il prodotto oggetto di aggiudicazione a seguito della cessata produzione della ditta 
produttrice, ex artt. 1256 e 1463 c.c., come da comunicazioni agli atti della struttura;  

-  di dover disporre il disimpegno delle somme stanziate a bilancio con determinazione di 
aggiudicazione n. 164/2022, per gli importi residui relativi al contratto stipulato con 
l’operatore B.S.N.; 

 VISTI 

- il D.lgs. n. 502/92 così come modificato dal D.lgs. 229/99 e s.m.i.; 



Pagina  3 di 4  

- il D.lgs. n 50/2016 e s.m.i.; 

- la L.R. 8/2018; 

- la L.R. 24/2020; 

DETERMINA 

1) DI DISPORRE la risoluzione del contratto stipulato con l’operatore economico B.S.N. Biological 

Sales Network S.r.l. per inadempimento per sopravvenuta impossibilità a fornire il prodotto ADX 

Bladder oggetto di aggiudicazione, a seguito della cessata produzione della ditta produttrice, ex 
artt. 1256 e 1463 c.c., come da comunicazioni acquisiti agli atti della struttura;  

2) DI DISPORRE il disimpegno delle somme stanziate a bilancio con determinazione di 

aggiudicazione n. 164/2022, per gli importi residui, ripartiti nelle seguenti annualità 
coerentemente alla data di inizio esecuzione del contratto, anni 2023, 2024, 2025, 2026 rif.: 

 

anno 
ufficio 

autorizzativo 
Macro 

autorizzazione  
CONTO Centro di costo  

importo 

2023 DALB 1 A501010602 
Acquisti di dispositivi  medico 

diagnostici in vitro (IVD) 
€ 29.572,8 

2024 DALB 1 A501010602 
Acquisti di dispositivi  medico 

diagnostici in vitro (IVD) 
€ 32.940 

2025 DALB 1 A501010602 
Acquisti di dispositivi  medico 

diagnostici in vitro (IVD) 
€ 32.940 

2026 DALB 1 A501010602 
Acquisti di dispositivi  medico 

diagnostici in vitro (IVD) 
€ 32.940 

3) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla Struttura Programmazione e controllo di gestione 

per il disimpegno delle somme;  

4) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e 

Comunicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute 
ARES. 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA 

ACQUISTI DI BENI E SERVIZI NON SANITARI, SERVIZI SANITARI 
E SERVICE 

Dott.ssa Antonello Podda 



Pagina  4 di 4  

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Allegato A) note Lett.23/104-af del 23/10/2023 e Lett.23/121-af del 22/11/2023 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________        

 

UtenteAsl1
Font monospazio
15   12    2023        30    12   2023


		2023-12-14T09:33:46+0100
	MIRTILLO PATRIZIA


		2023-12-14T16:27:12+0100
	PODDA ANTONELLO


		2023-12-15T08:08:42+0100
	LEI GAVINO




